
 

      
directie Welzijn, Gezondheid, Wonen, 
Jeugd en Ontwikkelingssamenwerking

Provincieraadsbesluit 

betreft ONTWIKKELINGSSAMENWERKING/NOORD-ZUID:  
 beleidsopties en regelgeving ter ondersteuning van 

projecten in het Zuiden met draagvlak in Oost-
Vlaanderen��(verfijnde regelgeving van de vroegere 
gespreide projecten)  

verslaggever de heer Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 par. 1 en 2 van het provinciedecreet; 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 16/10/2003 voor de subsidiëring 
van 'gespreide projecten in de Wereld in relatie met Oost-Vlaanderen'; 

Overwegende het belang van de provinciale uitstraling en 
herkenbaarheid; 

Gelet op de nood aan duidelijkere selectiecriteria en dito procedure; 

Gelet op de nood aan kwaliteitszorg en controle over het gebruik van 
de middelen; 

besluit : 

 

De beleidsopties en regelgeving ter ondersteuning van projecten in 
het Zuiden met draagvlak in Oost-Vlaanderen worden als volgt 
goedgekeurd: 

Artikel 1: beleidskader en doelstelling 

Deze regelgeving dient gezien te worden als een complementair 
beleidsinstrument ter bevordering van internationale solidariteit, naast de eigen 
regiogerichte Noord-Zuidsamenwerking, de ondersteuning van de koepel voor 
niet gouvernementele ontwikkelingsorganisaties, de werkingssubsidie aan 
Oost-Vlaamse projectngo's. 
Deze regelgeving is gericht op bevordering van internationale samenwerking 
en op de verbreding van het draagvlak voor internationale solidariteit. 



 p. 2/6 
 

./... 

Artikel 2: Procedure van  aanvraag en selectie 

2.1 Aanvraag:  

2.1.1. wanneer 

 de aanvraag moet jaarlijks gebeuren vóór 1 april. 

2.1.2. wie kan aanvragen 

 aanvragers moeten een duidelijke band met Oost-Vlaanderen en een 
actieve werking ter verbreding van het draagvlak voor internationale 
solidariteit in Oost-Vlaanderen aantonen. Dit kan gebeuren door 
voorlegging van een activiteitenverslag van het voorbije kalenderjaar 
en/of een planning van het komende jaar van sensibiliserende of 
vormende activiteiten in Oost-Vlaanderen.  

 de aanvraag kan gebeuren door een organisatie met 
rechtspersoonlijkheid of door een feitelijke vereniging mits twee 
personen de aanvraag ondertekenen; 
Oost-Vlaamse solidariteitsgroepen of lokale groepen kunnen eventueel 
een project van een nationale niet gouvernementele organisatie 
indienen mits zij aantonen dat zij in Oost-Vlaanderen een actieve 
werking rond het concrete project ontwikkelen. 

2.1.3. hoe  

 een nieuwe aanvraag moet gebeuren door invulling van een 
voorgedrukte projectfiche waarin de doelstellingen, de doelgroep, 
de partners in het Zuiden, het draagvlak hier en in het Zuiden en de 
planning en budgettering van de acties omschreven staan; 

 verlenging van een reeds goedgekeurd project wordt aangevraagd 
op een verlengingsfiche; 

 de aanvraag gebeurt in het Nederlands en de bedragen worden 
vermeld in Euro. 

2.4.4. selectie  

 op voorstel van de administratie kan de deputatie jaarlijks een 
commissie aanduiden van onafhankelijke deskundigen die 
geraadpleegd wordt bij de selectie en advisering. Als onafhankelijke 
deskundige kunnen personen aangeduid worden met 
deskundigheid inzake Zuidwerking die geen rechtstreeks belang 
hebben bij de te adviseren projecten; 

 de selectie gebeurt op basis van de selectiecriteria vermeld onder 
artikel 3;  



 p. 3/6 
 

./... 

 de deputatie beslist binnen de drie maand, na afsluiting van de 
aanvragen, op basis van de criteria onder artikel 3, over de selectie 
van de projecten en de grootte van het subsidiebedrag. 

Artikel 3: Beoordelingscriteria 

3.1. Algemeen 

De projecten moeten in de lijn liggen van de algemene inhoudelijke criteria van 
de provinciale beleidsopties voor de regiogerichte Noord-Zuidsamenwerking: 
ze zijn gericht op bevordering van mensenrechten en democratie, hebben oog 
voor de ecologische draagkracht en de inpasbaarheid in het sociaal-cultureel 
proces, er wordt bijzondere aandacht besteed aan de rol van de jeugd en van 
de vrouw en aan de leefsituatie van de inheemse volkeren. Projecten zijn 
gericht zijn op directe lotsverbetering en maatschappelijk emancipatie van de 
armsten, en worden gedragen door de bevolking met aandacht voor 
duurzaamheid en zelfredzaamheid. 

De projecten moeten kaderen in de millenniumdoelstellingen en in het streven 
naar duurzame ontwikkeling. 

De educatieve en sensibiliserende werking in Oost-Vlaanderen moet bijdragen 
tot correcte beeldvorming en internationale solidariteit. 

3.2. Specifiek 

3.2.1. Criteria voor het project in het Zuiden: 

1. De projecten moeten gericht zijn op directe welzijnsbevordering  in 
de brede betekenis van het woord, én maatschappelijke 
emancipatie;  

2. Projecten moeten uitgevoerd worden in een ontwikkelingsland dat 
als dusdanig wordt erkend in de DAC*-lijst van OESO; 

3. Projecten moeten ingebed zijn in een bredere lokale context en 
uitgevoerd en gedragen zijn door lokale actoren in het Zuiden; 

4. Projecten moeten duurzaam zijn in de zin dat er voldoende 
aandacht is voor diversificatie van de inkomsten, en de  
zelfredzaamheid bevorderen, zodat ook na eventuele stopzetting 
van externe ondersteuning de werking nog geruime tijd verder blijft 
bestaan; 

5. Het project moet gericht zijn op de participatie van de doelgroep; 

6. Er moet een evenwichtige verhouding bestaan tussen de ingezette 
middelen en personen en de verwachte effecten; 

7. Projecten waar er naast de financiële overdracht ook uitwisseling 
van expertise deel uitmaakt van de samenwerking en projecten  



 p. 4/6 
 

./... 

gedragen door parallelle actoren worden bij de beoordeling 
zwaarder gewogen. 

3.2.2. Criteria voor de werking in Oost-Vlaanderen: 

1. de werking in Oost-Vlaanderen moet gericht zijn op versterking 
van het draagvlak voor internationale solidariteit; 

2. de werking in Oost-Vlaanderen moet direct gelinkt zijn aan het 
concrete project. Dit betekent dat er in Oost-Vlaanderen een steun- of 
solidariteitsgroep is die het project uitdraagt in Oost-Vlaanderen en er 
sensibiliserende activiteiten rond organiseert; 

3. netwerking en inbedding in het bredere veld van Noord-
Zuidorganisaties en in de gemeentelijke raden voor 
ontwikkelingssamenwerking wordt bij de beoordeling van de projecten 
als een meerwaarde ingeschat. 

Artikel 4. Subsidieerbaarheid en gebruik  

 de indienende organisatie kan voor 1 project per jaar gesubsidieerd 
worden; 

 eenzelfde project is voor maximum drie jaar subsidieerbaar; 

 de projectmiddelen zijn bestemd voor de werking in het Zuiden; 

 de subsidie is in eerste instantie gericht op ondersteuning van 
werkingen in het Zuiden. Daarom kunnen kosten voor 
infrastructuurwerken maar 50% uitmaken van het subsidieerbare 
bedrag. Grote infrastructuurwerken worden uitgesloten; 

 uitsluiting van een aantal kosten: vliegtuigtickets en andere 
reiskosten, kosten voor begeleiding van het project, lonen van 
buitenlandse coöperanten; 

 subsidieerbare kosten = totale kostprijs verminderd met de 
uitgesloten kosten, en de 50% regel als het om investeringen gaat; 

 per project kan er maximum € 10 000.00 toegekend worden per 
jaar; 

 projecten kunnen voor maximum 80% van de subsidieerbare kosten 
worden gesubsidieerd; 

 subsidies van lokale overheden worden voor de berekening van de 
80% in rekening gebracht dwz ze worden afgetrokken van de 
subsidieerbare kosten;  

 projecten ingediend door NGO’s, die reeds ondersteund worden 
door een hogere overheid, kunnen maximum 50% van hun eigen 
inbreng betoelaagd krijgen. 



 p. 5/6 
 

./... 

 

Artikel 5: Herkenbaarheid van de relatie met het provinciebestuur als 
solidaire provincie 

Omdat het belangrijk is een zo breed mogelijk partnerschap aan te gaan in het 
bevorderen van internationale solidariteit en dit partnerschap een gezicht te 
geven worden de indieners van de goedgekeurde projecten gevraagd mee te 
werken aan de uitstraling van 'Oost-Vlaanderen, een solidaire provincie' en dit 
logo op iedere manifestatie zichtbaar te maken.  
Er wordt gevraagd mee te werken aan provinciale manifestaties met betrekking 
tot de Noord-Zuidsamenwerking en waar mogelijk  de provincie te betrekken bij 
en te informeren over activiteiten met betrekking tot het project. 
Op elke publicatie met betrekking tot het project en op de website moet de 
ondersteuning van de provincie vermeld worden.  

 

Artikel 6: Verantwoording en controle  

6.1. wanneer 

De verantwoording van de genoten subsidie gebeurt samen met de aanvraag 
tot verlenging of bij afloop van het project voor 31 augustus van het volgende 
jaar. 

6.2. hoe 

de verantwoording van het voorbije kalenderjaar gebeurt op basis van een 
verantwoordingsfiche in het Nederlands en in Euro 

6.2.1 over de werking in Oost-Vlaanderen 

 een werkingsverslag met vermelding van de activiteiten, aantal 
aanwezigen, samenwerking met anderen... 

6.2.2 over de werking in het Zuiden: 

 inhoudelijk werkingsverslag over het verloop van het project 

 een financieel verslag met: 

- een overzicht van alle inkomsten voor het project 

- een overzichtslijst met vermelding van alle kosten van het 
gesubsidieerde project  met verwijzing naar bewijsstukken 

- dubbels van de bewijsstukken (facturen, rekeningen, 
betalingsbewijzen ....) 



 p. 6/6 
 

./... 

- duidelijke vermelding welke van deze kosten met provinciale 
subsidie O-Vl gefinancierd werden 

- voor projecten die mede gefinancierd worden door hogere 
overheden waarvoor een auditverslag wordt opgemaakt volstaat het 
auditverslag en moeten er geen verantwoordingsstukken meegestuurd 
worden. De verantwoordingsstukken moeten door de Oost-Vlaamse 
organisatie bewaard worden en ter inzage zijn van het provinciebestuur. 

Het provinciebestuur heeft ten allen tijde recht om de aanwending van de 
verleende subsidies te controleren en kan hiertoe bijkomende stukken 
opvragen. Indien blijkt dat de subsidies niet werden aangewend voor het 
project dat door de provincie werd goedgekeurd, dan kan dit aanleiding geven 
tot volledige terugvordering van de subsidie. 

 

6.2.3. over de uitstraling van Oost-Vlaanderen als solidaire provincie en de 
vermelding van de ondersteuning 

- bewijsmateriaal waarmee aangetoond werd dat er voldaan werd aan artikel 5 

Artikel 7 

De Deputatie wordt met de uitvoering van dit reglement belast en beslist in alle 
gevallen die niet voorzien zijn of die een explicitering vragen. 

Artikel 8 

Dit reglement treedt in werking vanaf het budgetjaar 2010. 
Het vervangt het in aanhef vermelde besluit van 16 oktober 2003. 
 
 
* DAC, Development Assistance Committee van de OESO (Organisatie voor 
Economische Samenwerking en Ontwikkeling). 
Info: http://www.oecd.org/dataoecd/32/40/43540882.pdf  

 

Gent, 17 maart 2010 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


